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Punkt 1: Møde i Det Grønne Råd den 2. juni 2015

15/1357

Beslutningstema

Referat fra møde i Det Grønne Råd i Svendborg Kommune den 2. juni 2015 kl. 15.30-17.30

 

 

Tilstede

By og Land, Jess Heine Andersen

Danmarks Jægerforbund, Jeppe Ottosen

Danmarks Naturfredningsforening, Erik Brejninge Andersen

Dansk Ornitologisk Forening, Fyn, Niels Andersen

Dansk Skovforening, Christian greve Ahlefeldt-Laurvig-Lehn

De fynske Landboforeninger, Niels Rasmussen

Naturstyrelsen, Fyn, Anni Borup

Naturturisme I/S, Jens Øyås Møller

Naturvejlederforeningen, Erik Ehmsen

Friluftsrådet, Ninna Larsen

Dansk Botanisk Forening, Carsten Hunding

Svendborg Sportsfiskeriforening, Lars Ellermann

Svendborg Vandløbslaug, Ole Jørgensen

Miljø-, Klima- og Trafikudvalget, Birger Jensen

Erhvervs-, Beskæftigelses- og Kulturudvalget, Bruno Hansen

Plan og GIS, Niels Skovlund Madsen

Natur og Klima, Kristian Gernow

Team Vej og Park, Christian Bjergager

Natur og Klima, Charlotte McAinsh

Sekretær, Christian Vinther, Natur og Klima (referent)

 

Afbud

De Danske Plantningsforeninger, Jørgen Pedersen

NOAH, Knud Clemmensen

Erhverv, Bolig og Natur, Marianne Wedderkopp
Dagsorden til møde med Det Grønne Råd den 2. juni 2015 kl. 15.30-17.30



 

 

1. Velkomst (5 min)

 

2. Godkendelse af dagsorden (5 min)

 

3. Opfølgning af referat fra sidst (5 min)

 

4. Kort nyt
a. Biomanipulation af Sørup Sø

 

5. Mountainbike rute i Hallindskoven og Stevningeskoven v. Christian Bjergager (15 min)

 

6. Skovrejsning – virkemidler og muligheder v. Christian Bjergager (15 min)

 

7. Orientering om forsøgsordning for kyst- og naturturisme – projekt ved Christiansminde v. Niels Skovlund (15 min)

 

8. Dele-cykler, klimafokus i landsbyer og energitjek i forsamlingshuse – orientering om nye tiltag på klima- og
energiområdet v. Charlotte McAinsh (20 min)

 

9. Orientering om tiltag på vandløbsområdet v. Christian Vinther (15 min)

 

10. Planlægning af ekskursion den 3. september (10 min)
a. Bremsning af vandløb i Trappebæksskoven
b. Restaurering af Sørup Sø
c. Vejlen – et naturområde med forskellige interesser
d. Skovholm Mose

 

11. Eventuelt (5 min)

Referat

 

Ad 1)              

Birger Jensen bød velkommen til mødet, hvor Jess Heine Andersen præsenterede sig som ny repræsentant i Det Grønne
Råd for organisationen By og Land.

 

Ad 2)              



Ninna Larsen havde anmodet om, at Det Grønne Råd fik forelagt et Idékatalog med forslag til den fremtidige brug af
Sofielundskoven på dagens møde. Anmodningen blev indsendt efter fristen for indsendelse af punkter til dagsordenen, og
kunne derfor ikke optages som et særskilt punkt på dagsordenen. Birger Jensen foreslog, at Idékataloget blev fremlagt i
forlængelse af punkt 5 om mountainbikeruten. Ingen af Rådets medlemmer havde indvindinger mod dette.

 

Ad 3)              

Der var ingen punkter, som skulle følges op på fra seneste møde.

 

Ad 4)              

Christian Vinther fortalte om biomanipulation af Sørup Sø. Der er i øjeblikket opfisket omkring 1,3 tons brasener.
Opfiskningen af brasen foregår med tejner, som er skånsom overfor fiskene, så eksempelvis rovfisk og karper kan
udsættes uden skader.

Ninna Larsen forhørte sig om, hvordan kommunen ville forholde sig, hvis søen efter biomanipulation var klarvandet, og
der dermed ikke var behov for aluminiumsbehandling? Christian Vinther fortalte, at Svendborg Kommune ville henvende
sig til Naturstyrelsen med denne problematik, hvis det blev aktuelt.

 

Ad 5)              

Mountainbike-sporten er blevet mere udbredt i Danmark. I Svendborg kan det mærkes ved et stigende antal
mountainbikekørere, som ønsker at benytte kommunens og private skove til deres kørsel.

Kørslen i skovene har skabt konflikter med andre brugere af skovene. Svendborg Kommune har vurderet, at der er brug
for en rute, så der er plads til mountainbikekørere i bestemte områder af skovene, hvor der ikke skabes konflikt med andre
brugere af skovene.

Svendborg Kommune har derfor arbejdet på etablering af en rute i Hallindskov og i Stævneskov. Ruten er skitseret i
samarbejde med Svendborg Mountainbikeklub. Svendborg Kommune har efterfølgende afklaret de kulturhistoriske
forhold samt det naturmæssige forhold ved og omkring den skitserede rute. Den 5. maj blev en række interessenter hørt.
Det Grønne Råd høres hermed.

Flere af Rådets medlemmer havde haft negative oplevelser med mountainbikeryttere i både offentlige og private skove.
Overordnet håbede Rådet, at etableringen af en rute ville få mountainbikekørerne til at færdes på ruten og ikke brede sig
til uhensigtsmæssige steder i skovene. Der var dog også en vis skepsis, om det var realistisk.

Det var vigtigt for Rådet, at informationsmaterialet omkring ruten var af god kvalitet og frem for alt synligt. Det blev
foreslået at sætte tydelige skilte ved starten af ruten.

Flere af Rådets medlemmer håbede på, at mountainbikeklubben i Svendborg ville gøre noget ud af ”opdragelse” af deres
medlemmer, så der er klarhed over reglerne omkring færdslen i skovene.  

Christian Bjergager fortsatte med et oplæg omkring Idékataloget for udviklingen af Sofielundskoven, som ligger meget
nær byudviklingsprojektet Tankefuld. Skoven skal ifølge lokalplanen fremstå som en bynær rekreativ skov. I den
forbindelse har Svendborg Kommune afholdt et borgermøde den 8. januar 2015, hvor borgerne blev opfordret til at
komme med forslag til den rekreative udvikling af Sofielundskoven.

Ved borgermødet blev der nedsat en arbejdsgruppe, som sammen med Svendborg Kommune har udarbejdet et Idékatalog
for udviklingen af Sofielundskoven. Administrationen har desuden udarbejdet et budgettema til Miljø-, Klima- og
Trafikudvalget til Budget 2016. Punktet blev behandlet første gang den 1. juni 2015, hvor det blev sendt til
viderebehandling, jf. budgetprocessen for 2016.

Idékataloget omhandler forslag til infrastruktur, naturpleje, aktivt friluftsliv og naturformidling.

Oplægget affødte en række spørgsmål og kommentarer fra Rådets medlemmer.



I Sofielundskoven findes en række våde områder. For disse områder har Team Natur udfærdiget en plan med plejetiltag,
da flere af de mindre vandhuller har en høj naturværdi. Carsten Hunding spurgte ind til om denne plejeplan allerede var
finansieret. Christian Bjergager svarede, at planen ikke var finansieret.

Erik Ehmsen gjorde opmærksom på, at etablering og vedligeholdelse af legepladsen var omkosteligt, og han rådede derfor
kommunen til ikke at prioritere den for højt.

Anni Borup anerkendte kommunens plan og spurgte, om kommunen havde afsøgt alternative finansieringer til
gennemførelse af de enkelte tiltag. Det har endnu ikke været tilfældet.
Anni Borup og Lars Ellermann opfordrede til, at kommunen ikke igangsatte for mange initiativer i Sofielundskoven
grundet skovens størrelse. Lars Ellermann var desuden modstander af opsætning af en shelter i skoven, da denne
mulighed fandtes andre steder i kommunen.

Jens Øyas Møller opfordrede kommunen til ikke at etablere naturfitness, da han havde erfaret, at brugen var begrænset.

 

Niels Andersen, Anni Borup og Christian Ahlefeldt anbefalede kommunen at placere en planlagt P-plads langs Ryttervej
helt ud til vejen i stedet for lidt inde i skoven. Anbefalingerne skyldes dårlige erfaringer, som særligt omhandlede
problemer med affald og af naturhensyn.

 

Ad 6)              

Christian Bjergager gav oplæg om skovrejsning i Svendborg Kommune. I kommuneplanen fremgår det, at Svendborg
Kommune ønsker mere skov i kommunen. I kommuneplanen er der udpeget arealer, hvor skovrejsning er ønsket eller
uønsket. Skovrejsning kan være med til at beskytte grundvand og udbygge de bynære friluftsmæssige kvaliteter. Arealer
udpeget som ønsket til skovrejsning har taget udgangspunkt i disse forhold.

Skovrejsning skal undgås, hvor skov vil forringe landskabelige, naturmæssige, geologiske eller kulturhistoriske værdier,
og hvor skovrejsning går imod hensyn til anden planlægning.

Der findes i øjeblikket ingen kommunale arealer, hvor skovrejsning kunne være aktuelt. Arealerne er enten for små eller
udlagt til byudvikling.

Der er flere forskellige muligheder for skovrejsning. Bruno Hansen har udsendt et dokument til Rådets medlemmer
omkring konceptet ”Folkeskov”. Firmaet Growing Trees har udarbejdet dokumentet, og her fremgår det, at de kan yde
tilskud til skovrejsning. Tilskuddet er udelukkende til træerne og ikke til køb af et potentielt areal til skovrejsning.
 
Christian Ahlefeldt og Anni Borup udtrykte, at arealerne uønsket med skovrejsning var meget store i kommunen.
Christian Ahlefeldt fremhævede, at det begrænsede private lodsejeres muligheder for skovrejsning. Anni Borup
forklarede, at man mange steder benyttede en landskabsanalyse til udpegningen af arealer, som uønsket til skovrejsning,
og at analysen kunne være for statisk.

Anni Borup gjorde desuden opmærksom på, at kommunen jo fortsat kunne forsøge at lave skovrejsning med
Naturstyrelsen. Tidligere har kommunen og Naturstyrelsen arbejdet sammen om skovrejsning, og det er en mulighed, som
kan afprøves igen.

Ønsker kommunen at afsøge mulighederne for skovrejsning med hjælp fra Growing Trees, så har Odense Kommune
erfaringer, som kan indhentes.

Der blev spurgt ind til, om der var tænkt grønne kiler ind i byudviklingen, hvilket Niels Skovlund kunne bekræfte.

 

Ad 7)              

Niels Skovlund gav oplæg om statens forsøgsordning for kyst- og naturturisme. Ordningen er en del af en vækstplan for
dansk turisme. Ordningen gør det muligt for ti projekter at få tilladelse til tiltag indenfor kystnærhedszonen og
strandbeskyttelseslinien. Til ordningen er der ikke afsat offentlige midler.



Staten har modtaget 38 ansøgninger om projekter, og projektet ved Christiansminde er et af disse. Staten skal udvælge de
ti projekter, som kan være med i forsøgsordningen. For at komme i betragtning til forsøgsordningen, skal projektet have
potentiale for at tiltrække udenlandske turister, have tilknytning til de øvrige turistmæssige aktiviteter i kommunen, være
bæredygtigt, arkitektonisk indpasset i landskabet og tage hensyn til naturen og landskabet i området.

Jess Heine Andersen var bekymret omkring placeringen af projektet af landskabelige hensyn.
Erik Andersen orienterede om, at DN var imod forsøgsordningen, da de ønskede bevarelse af de danske kyster.
Lars Ellermann var ligeledes skeptisk overfor projektet. I skitseprojektet var der placeret en kunstig ø i Svendborg Sund,
som Lars Ellermann udtrykte bekymring omkring. Bekymringen var både rettet mod det landskabelige i placeringen af en
kunstig ø og mod at øen ville påvirke strømningen igennem Svendborg Sund.

Flere af medlemmerne ønskede, at projektforslaget var blevet taget op i Det Grønne Råd inden Byrådet havde besluttet sig
for at godkende projektet til forsøgsordningen. Projektet skal endelig godkendes senere, og Bruno Hansen og Birger
Jensen tilkendegav, at projektet godt kunne behandles i Det Grønne Råd før den endelige godkendelse i Byrådet.

Ad 8)              

Charlotte McAinsh orienterede om kommunens tiltag indenfor Klima- og Energipolitikken. Svendborg Kommune har
besluttet at egne bygninger, drift og transport skal være 100 % forsynet med vedvarende energi i 2040.

Charlotte McAinsh gik i dybden med tiltag omkring Klimaugen, dele-elcykler, dele-elbiler, en pop-up klimabutik i
Gudbjerg, energitjek i forsamlingshuse og kirker, og Energihus Tåsinge og Smart City Sundhøj.

Ninna Larsen konstaterede, at hård plastik var et miljømæssigt problem, og forhørte sig om kommunens planer om ændret
affaldshåndtering. Birger Jensen fortalte, at der i øjeblikket var en affaldsplan i høring, og kommunen ville lave en
forsøgsordning, hvor affaldet skulle sorteres anderledes. En ny håndteringsmåde for hele kommunen tager tid at
implementere og skal også ske under hensyn til den gældende kontrakt omkring renovationen.

Niels Rasmussen spurgte til kommunens planer omkring produktion af biogas. Landbruget kommer i fremtiden til at stå
for en stor produktion af biogas, og i denne forbindelse ønskede Niels Rasmussen, at Svendborg Kommune deltog som en
aktiv medspiller.

Niels Skovlund kunne fortælle, at kommunen i øjeblikket arbejder på et fjernvarmeprojekt baseret på halm i Vester
Skerninge, og at kommunen på nuværende tidspunkt ikke har planer på området for biogas.

 

Ad 9)              

Vandløbsområdet har igennem de senere år været under stor bevågenhed i Svendborg Kommune. Administrationen har
derfor lavet en række tiltag for at forbedre kommunikationen og dialogen på området.
Der er sendt en flyer ud til alle bredejere langs offentlige vandløb. I flyeren fremgår det blandt andet, hvor man kan finde
en plan for grødeskæringen i vandløbene, og en henvisning til kommunens hjemmeside, hvor man kan rapportere om
problemer i vandløbene.

Birger Jensen udtrykte tilfredshed med administrationens arbejde og berettede, at konfliktniveauet var faldende på
området.

Niels Rasmussen og Ole Jørgensen ønskede en stor involvering i arbejdet emd regulativrevisionen.

 

Ad 10)           

Administrationen lagde op til, at Det Grønne Råd kunne komme med idéer til, mål for den årlige ekskursion den 3.
september. På forhånd var der foreslået fire forskellige lokaliteter.

Ninna Larsen spurgte til nyhedsværdien af Sørup Sø og Skovholm Mose, da Rådet havde været ved disse lokaliteter
tidligere.



Christian Vinther bemærkede, at der foregik en biomanipulation af Sørup Sø, hvilket kunne være interessant at se, og der
var flere tiltag i gang ved Skovholm Mose, som Dorit Fruergaard kunne berette om.

Niels Andersen foreslog, at man på et tidspunkt kunne besøge kommunens fugletårne, men at det ikke behøvede at være
denne gang.

 

Ad 11)           

Carsten Hunding spurgte om kommunen havde ændret praksis i forhold til vedligeholdelsen af grøftekanter. Kristian
Gernow fortalte, at den kommunale afdeling CETS havde fået forelagt sagen, men han ikke vidste, hvad status var.
Kristian Gernow ville give en tilbagemelding.

Ninna Larsen spurgte til, hvornår Natur og Klima skulle flytte fra Vester Skerninge, og om Det Grønne Råds møder ikke
fortsat kunne afholdes i Vester Skerninge. Kristian Gernow fortalte, at flytningen var planlagt til at foregå i midten af
august, men at planen ville skride lidt. Hvis det var et stort ønske, at møderne fortsat afholdes i Vester Skerninge, vil
administrationen arbejde hen imod dette.

 

Ninna Larsen spurgte desuden om arealet til en hundeskov stadig var reserveret til formålet, hvilket Birger Jensen kunne
bekræfte. Ninna ønskede desuden, at administrationen deltog mere aktivt i arbejdet om etablering af en hundeskov.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til mountainbikerute

Bilag 2 - Mountainbikerute og Idekatalog for Sofielundskoven

Bilag 3 - Skovrejsning - præsentation

Bilag 4 - Forsøgsordning kyst og naturturisme

Bilag 5 - Orientering Klima og Energipolitikken

Bilag 6 - Nye veje på vandløbsområdet
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